
L’anno 2024, il giorno 16 del mese di dicembre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Caserta, si è riunito, previo avviso di convocazione, il Consiglio Camerale.
Partecipano :

DE SIMONE TOMMASO '' Presidente Presente
SORBO CLAUDIA '' Consigliere Presente
SCHIAVONE BENIAMINO '' Consigliere Presente
PEZONE ANTONIO '' Consigliere Presente
ZIGON LUDOVICA '' Consigliere Presente
BARLETTA VALERIA '' Consigliere Presente
PETRELLA SALVATORE '' Consigliere Presente
SINDACO LUCIO '' Consigliere Presente
RAIANO GIULIA '' Consigliere Presente
NACCA ROSA '' Consigliere Presente
GIANNOTTI VINCENZO '' Consigliere Presente
DE MATTEO VINCENZO '' Consigliere Presente
PIETROLUONGO LUCA '' Consigliere Presente
SANTO VINCENZO '' Consigliere Presente
AMICO ENRICO '' Consigliere Presente
RUSSO MARIA " Consigliere Presente
DELLA GATTA LUIGI " Consigliere Presente
RICCIARDI GENNARO '' Consigliere Presente
MISELLI GIUSEPPE " Consigliere Presente
CIVITILLO GUIDO " Consigliere Presente
PETTRONE PIETRO '' Consigliere Presente
GIAQUINTO FORTUNATO " Consigliere Presente
DE DONATO ALESSANDRO '' Consigliere Presente

Risultano assenti giustificati i Consiglieri: 

GIUGLIANO GIOVANNI
DIANA PAOLO

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti. Risultano presenti:

EVANGELISTA FRANCESCO Presidente Revisori dei Conti
RICCIO SALVATORE Componente Revisori dei Conti

Risulta assente giustificata 

CHERUBINI CHIARA Componente Revisori dei Conti 

Assolve l'incarico di verbalizzante Federico Sisti, Segretario Generale dell'Ente, che, preliminarmente, 
acquisisce ai sensi del Regolamento del Funzionamento del Consiglio Camerale, la certezza 
dell’identificazione dei partecipanti, nelle modalità indicate nel verbale della presente seduta, coadiuvato dalla 
dr.ssa Annalisa Grasso, responsabile U.O. Affari generali e personale.

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed 
apre la seduta.

OMISSIS

cciaa_ce - A6DB610 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000014 - Riunione del 16/12/2024



Oggetto: PREVENTIVO 2025 – APPROVAZIONE

Il Presidente riferisce che, con delibera n. 72 del 18 novembre 2024, la Giunta Camerale ha approvato la predisposizione 
del Preventivo 2025, nonché la relazione allegata alla delibera.
La delibera è stata sottoposta al parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del DPR n. 254 
del 2/11/2005, con il quale è stato approvato il regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle camere di commercio.

IL CONSIGLIO

 visto il DPR n. 254 del 2/11/2005, con il quale è stato approvato il regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio;

 vista la delibera n. 72 del 18 novembre 2024 della Giunta Camerale che ha approvato la predisposizione del Preventivo 
2025 ed i relativi allegati;

 richiamata in particolare la relazione che accompagna il presente atto (all. 1);
 visti  gli allegati dal 2 al 6 che attengono al preventivo economico redatto secondo lo schema dell’allegato A del DPR 

254/05 ed ai  documenti  previsti dal Decreto Ministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27/3/2013, 
al fine di consentire il raccordo con gli analoghi documenti previsionali delle amministrazioni pubbliche che adottano 
la contabilità finanziaria e, precisamente, il budget economico pluriennale redatto secondo lo schema allegato 1) al 
suddetto decreto, definito su base triennale, il budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 2) allo 
stesso decreto, il prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e 
programmi previsto dall’art. 9 dello stesso decreto e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai
sensi dell’art. 19 del Dlgs. 91/11;

 visto il piano degli investimenti, che non prevede acquisto e dismissione di immobili, come riportato nell’allegato 7;
 esaminato il Preventivo 2025 dell’Azienda Speciale che, allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante 

(all.8);
 acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 30, comma 1, del DPR 254/05 cit.;

DELIBERA

 di approvare il Preventivo 2025, i cui dati sintetici si trascrivono di seguito:

 di prevedere che, alla copertura del piano degli investimenti, si provveda mediante l’utilizzo degli avanzi 
patrimonializzati risultanti dall’ultimo bilancio di esercizio approvato, relativo all’anno 2023, e costituiti dal 
patrimonio netto risultante da tale bilancio di esercizio al netto dell’attivo immobilizzato, i cui valori si 
trascrivono di seguito:

PATRIMONO NETTO 33.599.470,13

IMMOBILIZZAZIONI 14.920.643,17
MARGINE DI STRUTTURA   18.678.826,96

IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE
       Federico Sisti                                                                                Tommaso De Simone

Firma digitale                                                                                                                   Firma digitale

A) PROVENTI CORRENTI 14.865.300,00

B) ONERI CORRENTI -15.691.000,00

RISULTATO GESTIONE CORRENTE -826.000,00

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA 26.000,00

RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA 800.000,00

DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO 0,00

PIANO DEGLI INVESTIMENTI 840.000,00


		2024-12-18T08:40:28+0100
	Federico Sisti


		2024-12-19T08:29:18+0100
	Tommaso De Simone




